Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDA

CHAMADA PÚBLICA N° 007/2024

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural conforme § 10  do art.14 da Lei  Ii.°  11.947/2009 e Resoluções do FNDE relacionadas ao
Programa Nacional de Alimentação na Escola - PNAE.

Data: 06 de janeiro de 2025.

Horário: 14:00 horas

Local: Av. Prefeito  Guido  Osterno, S/n, Centro, Marco - Ce

Aos 06 (seis) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na cidade de Marco-Ce,
reuniram-se, a partir da 14h00min, em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO nomeada pela Portaria n° 15062023/01, composta pelos
servidores  Thais  Silva Rios — Agente de Contratação, Relrison Pontes Tabosa e Carlos Eduardo Sousa
Silveira — Equipe de Apoio, abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar a
Chamada Pública n° 007/2024, a fim de receberem os invólucros contendo a documentação e Projetos
de Venda, como previsto no Edital correspondente. Enviaram as documentações e projeto de vendas:
Cooperativa da Agricultura Familiar de Marco. A sessão iniciou-se As quatorze horas, quando após
análise da documentação das cooperativas pela Comissão, chegou-se A conclusão que a Cooperativa da
Agricultura Familiar de Marco, encontra-se habilitada. Passando para análise dos projetos de venda a
comissão obedeceu ao capitulo 5 do edital.

Cooperativa da Agricultura Familiar de Marco

ITEM PRODUTO UNI), QTD
Prep  de Aquisteao.(RS) , ,

Unit ,  Total.

1

BANANA PACOVAM, de primeira qualidade, graúdas em
penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com
casca uniformes no grau máximo de evolução no tamanho,
aroma e sabor da espécie, sem defeitos, firmes e com brilho.
Embalados em sacos de ráfia ou em monoblocos de  PVC
frestados.

KG 33.280 5,65 188.032,00

2

BOLO, preparado com ingredientes de boa procedência
dentro dos prazos de validade. Feito de forma artesanal,
firmes, não podem esfarelar ao ser cortado, sem
conservantes, corantes e outros aditivos. Manipulado com as
boas práticas de manipulação. As embalagens devem ser de
plástico transparente, devidamente identificado com nome
do produtor, data de fabricação e validade e ingredientes.

KG 4.000 24,33 97.320,00

3

CHEIRO VERDE, coentro e cebolinha, frescos, com
folhas verdes e lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante,
com coloração e tamanho uniforme e típicos de variedade,
livres de resíduos e fertilizantes, de colheita recente.
Embalado em saco de polietileno de 1 kg. Peso médio de
100g.

KG 3.085 16,33 50.378,05

4 MAMÃO FORMOSA, de primeira qualidade, tamanho
médio, com grau de 60 a 70% de amadurecimento, sem sinal KG 26.630 ,  587 156.318,10

Av. Pref.  Guido  Osterno, 891 - Centro - Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce v.br
CNPJ: 07.566.516/0001-47 - CGF: 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 - Marco/CE

elounIcef

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

ITEM PRODUTO UND
* Preço de Aquisição (RS)

QTD
Unit  Total

de amassado, sem rupturas. Embalado em sacos de ráfia ou
em monoblocos de  PVC  &estados.

5
MELANCIA, de primeira qualidade, maturação adequado,
isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionadas em
sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.

KG 9.250 4,67 43.197,50

6

PIMENTÃO IN NATURA, de primeira qualidade, fresco,
compacto e firme sem lesões de origem fisica ou mecânica
sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme.
Embalados em sacos de rem.

KG 4.220 10,33 43.592,60

7

POLPA DE FRUTA (ACEROLA), congelada,
selecionada, isenta de contaminação, sem conservantes;
acondicionada em saco plástico transparente de
polipropileno, devendo constar a data de fabricação, com
selo de identificação e produtor. Sabores diversos. Contendo
nO do registro do MAPA. Embalagem de 500g a lkg.
Validade de no mínimo 4 meses, a contar a partir da data de
entrega.

KG 6.580 10,83 71.261,40

8

POLPA DE FRUTA (CAJÁ), congelada, selecionada,
isenta de contaminação, sem conservantes; acondicionada
em saco plástico transparente de polipropileno, devendo
constar a data de fabricação, com selo de identificação e
produtor. Sabores diversos. Contendo n° do registro do
MAPA. Embalagem de 500g a lkg. Validade de no mínimo
4 meses, a contar a partir da data de entrega.

KG 4.000 12,33 49.320,00

9

POLPA DE FRUTA (CAJU), congelada, selecionada,
isenta de contaminação, sem conservantes; acondicionada
em saco plástico transparente de polipropileno, devendo
constar a data de fabricação, com selo de identificação e
produtor. sabores diversos, contendo número do registro do
mapa. embalagem de lkg. validade de no mínimo 4 meses,
a contar a partir da data de entrega.

KG 4.080 12,23 49.898,40

10

POLPA DE FRUTA (GOIABA), congelada, selecionada,
isenta de contaminação, sem conservantes; acondicionada
em saco plástico transparente de polipropileno, devendo
constar a data de fabricação, com selo de identificação e
produtor. Sabores diversos. Contendo n° do registro do
MAPA. Embalagem de 500g a lkg.Validade de no mínimo
4 meses, a contar a partir da data de entrega.

KG 11.440 11,67 133.504,80

11

POLPA DE FRUTA (MANGA), congelada, selecionada,
isenta de contaminação, sem conservantes; acondicionada
em saco plástico transparente de polipropileno, devendo
constar a data de fabricação, com selo de identificação e
produtor. Sabores diversos. Contendo n° do registro do
MAPA. Embalagem de 500g a lkg. Validade de no mínimo
4 meses, a contar a partir da data de entrega.

KG 8.000 12,67 101.360,00

TOTAL GERAL 984.182,85

A participante acima identificada foi declarada vencedora da referida chamada pública. Conforme
critérios estabelecidos pelo  art.  35 da Resolução FNDE n° 6, de 8 de maio de 2020, estando a

.b Av. Pref.  Guido  Osterno, 891 - Centro - Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.go
CNPJ: 07.566.516/0001-47 - CGF: 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 - Marco/CE

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

convocada para a assinatura do Termo Contratual. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar, a
comissão deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai
assinada pelo Agente de Contratação e membros.

COMISSÃO
Função Nome Assinatura

Agente de
Contratação Thais  Silva Rios -Çrfr't cx._ ,:, 2..L ,....,..- Z.,' ,
Equipe de Apoio Carlos Eduardo Sousa Silveira 6 4 il

ei
‘/  /LrAg-- atra* i

Equipe de Apoio Relrison Pontes Tabosa

Av. Pref.  Guido  Osterno, 891 - Centro - Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br
CNPJ: 07.566.516/0001-47 - CGF: 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 - Marco/CE

Em Fortaleza, os casos de
Doenças Diarceicas Agudas
(DDA) autuentararn 24.% nos
filtitnos anos, passando de 21

mil em 2023 para 26 mil em
2o24. No entanto, ao anali-
sarmos a última década,
possível perceber um ceni-
do de redução no número
de  cusps.

De 2014 a 2021, o índice caiu
de 47.322 para 20.651, uma
redução superior a 77% ao
longo de sete anos. A partir
de 2022' houve uma nova alta
nos casos, mas os números
ainda não atingiram os niVeis
pré-pandemia.

Assim como no cenário
estadual, a faixa etária mais
afetada atualmente é a de

a 4 anos, com 3.904 casos

registrados no ano passado.
Um dos que sofreram com os
sintomas da doença foi Canal
Ravi,  de apenas dois anos.
Conforme explicou a  mile,
Camila Silva, 35, moradora
do bairro Barra do Ceara, em
Fortaleza, o episódio ocorreu
no último mês de agosto.

"Eu percebi que o olho
dele ficou amarelado, e ele
começou a recusar comida e
136 queria ficar deitado, dor-
mindo. Depois disso, cOme-
çaram os sintomas de diar-
reia. Eu tentei cuidar dele
ern  casa, comprei soro, mas
não adiantou porque ele ficou
muito desidratado", conta.

Mãe de outros filhos, Ca-
mila explica que um dos mais
velhos, de 11 anos, também

WWW.0 4014,02

(,) INTA-5ellkA IC T0kL0 upS ODE ,otAtF' OS 2-04

forem recorrentes. por causa das 15ff/tin- ." sao de  virus,

Con  iparatil,70

Diarreias Agudas aumentam
em 21% em Fortaleza

EsTano DO  CEARA  -PREF_EITURA MIMIC IPAL oe CARIRE -  AVISO  DE LICITAEA0 -  PREGÃO
ELETRONICOM* 018 OMMP/4"B!:,;0igentoda Contratagho do  Prefeitura  MUniciail de Cori*  torna
PS ig00Pare =Marlins ` oncontreAbarte,  para  Cidastreihento de tas
de paçSto n d SdoPogMjØfrrIco quo tont Mel:Mono  dia  27.rioJ to de
2025,.. ri ',Ewa* en) rnora Digital conforna eopeolflOado ho.EçEat f‘P
U18/26Z4EV,PE corn oi MutofGJetorCautt8ç0o  do empnasi pare fertioilminthe OvilloaToil
allmerikies  para  siadar;aanocesilliadiks do d verso" Socrotadas  da Cerest-qk
conformo  *madam de hditial. Oi`Opelierscristrxeco no Integra ma Scale do ca- cit) ihigfirro.
locodziada A prei, Iejor  Ni  lit Cahlro„,CarloNCE. FOITa; (66) 3846 1133n o do
otenanmento  tais-  MO* flh 401211 ci tan1Win hoe Sloe Ittimilfr iCiFstipi './.

gey eltito upprefeopx.W Catiré-ÇE, Oa de Jana do ; rhetio oe
resalgrOira -Agontadotentrefaito.

ESTADO  DO  CEARA  - PRE PEOURA MUNICIPAL DE CAREW -  EXTRATO  00  SEXTO  AWN° AO
C010  Ni  017/2422/8011-TP -  TOMADA  DE  PREÇO  2P 017/2022/102141,-  0E4.1E70 DA
LICITA Of ‘tortintleOtodo °morose eaperiplizado rta conotrugOo du latitirot ern *impute Localidedos
do Mlia WO de Canrt-CE. ',UNDO MENTAGACT LEGAL; art.51  dia  lelati50023, I no. N o atfnaa d, e 141°.
13t,; PROMOGACAOI 0-phasones2ADNio mrit  por  finalIdatta e Tg orrogerAp do pit da  wii,, Mho
resittende do hrocoGrnonicalliateildim Viniameirldo, 0 prozo contraitdil antedonnoneilatitits0,0orit

Vriir20 gr.2.41 la rtogligArdl=triu'iAagisgasoliFdlieffaNgi! r*Ohltt mbdr d9h40=28  Cifil
Soctotana  da  InfientUndura ci Diimotootimarito Ureano, ASSIMA  PELA  CO;FIZTADAt nitgiis'ronte
Moira Porenta -NORTH EMPREEENDIMENTISS E  SERVIÇOS  EIREU.Csariri-CE, 08 de Janolro do
2025. Arnablo deAoroiedoPerolro -PresklerRoclaCPL. .

ESTADO  DO CEARkaa,PREFBITURA.MUNICIPAL DE cossau  -AVISO  DE LICITACAO-PRE0110
ELETRONICO IV 0102010025 - A Proessure .Mur1alipal do Coro hOCE.i...ighle Paii90  Pale o
cionhecimonto doe Interossados, quo faiii0024u„setb it "Ode de LaMste 14.128444,1 a  coso
O6t.ft,̂ 3 ,t.  da  Lai Cortipletrientern,ll1v2wORiitiRrigVnortniikaPikAves,,0411100na MalalAada
P'regoo EliscOnle0/ do 1Vo Siam P*0091'401, Opriotticiuls kite desteirps olprtenticio •
hommu Ora revel* so thiceo*dailikkia tier ' - &Sand* do Municfplo de Caroled/CIE A
seesto sere 'resilloade etroloap do Ara* f CO !Corocia... polo Endthamo ElehOnicm
610,02124120001411.211&01)0 node dine kedia2028; As 09h dna! °E anent imaxosoncorinsreie
dilltMille no ?MCP, hi:OM  del deUrtloidos dioTCE,Oto Ste  Oficial  do Municipitt eria'Plairdotrna  dia
magnets do coitehm, CoreeihiCE, 87 do Jeneire'06 2028. Francisco Douglas  da  Satire Ferias -

. .
144400100110"

ESTADO  DO  CEARA- PREFEITURA  MUNICIPAL OE MARCO -  EXTRATO  DE  RESULTADO  DE
CRAMADAPOBI2COUP07/2224 -Obialo: AguialpSode genera" olintenithoodietaMohle de Agriodure
Femur" a do Empreond odor ForrtliarRurelconformet  ir  doodle $to t.05,0-.11A4T400 0 Rtf0119546
do FEDErelealonadeee oProg renleNadoneldefilmentegite thaEriw*RNAE:AC tor

o
staicalcitaitio

di Piedure Mu n1c1001,40 Marco, toutdoúblicobsatashita figwilixd:tCOPk
t

aak1 Iti ' ultarli:Pamillar
de Marie eel" tudilltitde!cron o Valor dek8084.182,15(NewMentoirearrente eraisigehill, ¡abetment°
Ociokrealsooltelulper. conlavvi), As runoutrat aphisamidoe foram Warr clectItcadac. Morco-cE,
00 difilanithiode2026.Wrb Edinelto 809alre-Sooret4riodriEduclictio, CulturooDIMPooto• .

ESTAD000CEA10041PREPETTURANUNICIPALDERERIUTAGA-ttuto:AVISODEASERTU Tig ucitip .-. lifilgZAdMInhirativa Secretor!' Mtmiclpid do Moiatilimia Social - Magenta:
R.telloi al-Pra ' Odolnado: ProgioE latranIco n° PE/121124mi /SAS -Obilea:  REGISTRO  DE
PREC PARA  FIFIBRAS E EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE "GONEROS.',,ALIMENTICIOS  PARA  compos CESTASEASICAS E  PRODUTOS  PARACOMPOR 101-141GIENE E EIMPEZADESTINADAS
A  BENEFICIAR  AS EAMIOAS EM MACAO DE LrULNERABILI DADE SOCIAL, ATEN OMAR  PELA
SECRETARIA  DE AIMRSTRNClA SOCIAL PIUNICIPIO OE RERIUTARAIDE-Date de Abeam
22./015225 - ecooltuom - LInk  da  Accsso  ao  EilTel: httpVCONLOIMAR,AMOT*1001000001i I
Ilflee/M/rociefirtil 00,2101,101 I 8ME/016teta0etiM.09.909er I EUPP.10IMA.20,01 -LNUC, de Raalizageo
Oo" LIMO*, tatiCaP Miarvta*OVAgta sVAISt -A,Agontada -itrat..,ic  Morta  Fort-110o Movedo

teve sintomas semelhan-
tes, mas menos graves. pla
passou uma noite e  dots
dias tentando cuidar de Ca-
nal  ern  casa, mas ó quadro
86 piorava.

"Então resolvi leva-lo a
UPA. Ele tomou soro e remé-
dio na vela, mas não chegou
a ser Internado". A mãe lem-
bra que, na unidade de saúde,
havia muitos pacientes, prin-
cipalmente crianças, com os
mesmos sintomas.

"Quando fomos liberados,
continual  o tratamento em
casa com remédio, soro e
suco de goiaba, que foi o que
a doutora recomendou. Pas-
sei cinco dias cuidando dele
assim, até que ele foi melho-
rando", relata.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4